PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 3/2025PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 3/2025

Dispõe sobre a criação do Concurso de
Desenho “FRANCISQUINHO” a ser realizado
anualmente na Câmara Municipal de
Cordeirópolis.

Art. 1º Fica instituído o Concurso de Desenho “FRANCISQUINHO”, a ser

realizado anualmente pela Câmara Municipal de Cordeirópolis, com o objetivo

de incentivar a expressão artística, promover a valorização da cultura local.

Art. 2º O concurso será destinado a estudantes da rede pública do

ensino infantil do município de Cordeirópolis, de faixa etária de 4 e 5 anos.

Art. 3º O tema do concurso e regulamento serão definidos anualmente

pela Escola Legislativa, priorizando assuntos ligados à cidadania, cultura local,

meio ambiente, história e valores sociais.

§ 1º Poderão fazer parte da Comissão Julgadora, membros da:

I - Câmara Municipal de Cordeirópolis;

II - Secretaria Municipal de Educação;

III – Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Eventos.

§ 2º Os temas deverão ter foco no interesse social e histórico, que

suscitem o debate acerca de temas atuais e a contextualização do

conhecimento.

Art. 4º A Câmara Municipal de Cordeirópolis, através da Escola

Legislativa, será responsável pela organização do concurso, podendo firmar

parcerias com instituições educacionais, culturais ou sociais para sua

realização.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

Art. 5º Os desenhos vencedores poderão ser premiados com certificados

podendo ser expostos nas dependências da Câmara Municipal e divulgados

nos meios de comunicação oficiais.

Art. 6º Fica o Poder Legislativo autorizado a firmar parcerias com

entidades, instituições e empresas privadas para concessão de premiação.

Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por

conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

JUSTIFICATIVA

O Concurso de Desenho “Francisquinho”, a ser realizado anualmente

entre os estudantes da rede pública do ensino infantil do município de

Cordeirópolis, de faixa etária de 4 e 5 anos, tem o objetivo de incentivar a

expressão artística e promover a valorização da cultura local entre as crianças

da Educação Infantil, além de estimular a criatividade, a imaginação, a

expressão de sentimentos e ideias por meio da arte, além de desenvolver

habilidades motoras finas, percepção visual e coordenação.

Por meio do desenho, as crianças são incentivadas a representar o

mundo à sua maneira, fortalecendo a autoconfiança e valorizando suas

produções.

Além disso, a atividade favorece a socialização, o respeito às diferenças

e o reconhecimento do talento e do esforço de cada participante, promovendo

o desenvolvimento integral de forma lúdica, educativa e significativa.

O nome do concurso é uma homenagem ao artista cordeiropolense

Francisco Frederico Olivato, carinhosamente chamaremos de Francisquinho,

figura inspiradora que representa o talento e a dedicação aos valores culturais

e à história da cidade de Cordeirópolis.

Nascido em 1951 na Fazenda Morro Alto, filho de Antonio e Ana Maria

Olivato, Francisco pertence a uma família de seis irmãos. Estudou na Escola

Estadual Coronel José Levy e trabalhou na zona rural até os 21 anos.

Posteriormente, mudou-se para Limeira-SP, onde atuou como soldador nas

empresas Fumagalli e Tanques Mofatto.

Sua trajetória empreendedora teve destaque no ramo alimentício, sendo

proprietário do tradicional Palácio do Sorvete, localizado na praça central de

Cordeirópolis, local que se tornou referência como ponto de encontro da

comunidade.

Aos 52 anos, iniciou-se nas artes plásticas, desenvolvendo técnicas em

óleo sobre tela com o apoio do ateliê Pro-Arte. Inspirado por memórias da

infância e pela história da cidade, Francisco passou a retratar em suas obras

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

paisagens e cenas antigas de Cordeirópolis, utilizando fotografias e relatos

como base de pesquisa. Seu acervo artístico é hoje reconhecido como um

importante registro da memória local.

O Concurso de Desenho “Francisquinho” é, portanto, mais do que uma

atividade artística: é uma homenagem viva à história de Cordeirópolis e ao

exemplo de um cidadão que, com simplicidade e talento, contribui para manter

viva a identidade cultural da cidade.

Acervo

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 14 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Cordeirópolis. Para verificar as
assinaturas, clique no link:
https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WHX99B609RBR73ZW, ou vá até o site
https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: WHX9-9B60-9RBR-73ZW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
24

5/
20

25
 -

 1
4/

05
/2

02
5

-
11

:3
1

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: W
H

X
9-

9B
60

-9
R

B
R

-7
3Z

W

https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WHX99B609RBR73ZW
https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WHX99B609RBR73ZW
		2025-05-15T11:49:33-0300
	Câmara Municipal de Cordeirópolis
	Assinatura